

## RESULTADOS PRIMER TRIMESTRE 2003

### EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO GANA 10.675 MILES DE EUROS

-----

Al cierre de 31 marzo 2003, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 10.675 miles de euros. El resultado neto atribuido al grupo se sitúa en 8.108 miles de euros aumentando el 0,6% sobre la misma fecha del año anterior.

A pesar de encontrarnos en un entorno de bajos tipos de interés, la evolución de los márgenes ha sido positiva. El margen de intermediación alcanza 26.453 miles de euros, con un aumento del 3,2%, y el Margen ordinario asciende a 38.776 miles de euros, con incremento del 9,3%. Las comisiones por servicios aumentan el 10,5%.

La suma de gastos de explotación y amortizaciones cifra 24.503 miles de euros, y representan el 1,93% sobre los Activos Totales Medios del Grupo. El 4,8% de aumento de gastos se debe a la apertura de 18 nuevas oficinas en el pasado ejercicio.

El margen de explotación cifra 13.933 miles de euros aumentando el 18,4%.

En la cascada de resultados por debajo del Margen de Explotación cabe destacar la reducción de Resultados Extraordinarios (positivos por 982 en 2002), así como la menor necesidad de saneamiento en Inmovilizaciones Financieras (-1.023 en 2002). Por otra parte, las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias son superiores al ejercicio pasado, un +4,6%.

El Total Balance del Grupo se sitúa en 5.277.909 miles de euros, con aumento del 8,8% sobre la misma fecha del año anterior.

Los Créditos sobre Clientes cifran 2.700.160 miles de euros, con aumento del 12,6% sobre el año anterior. Destaca el crecimiento del crédito con garantía real, con un aumento interanual del 27%.

La tasa de morosidad se sitúa en el 0,7%, que ya viene manteniéndose en los últimos 4 trimestres, por debajo del 0,8% de la misma fecha del año anterior. La tasa de cobertura de los créditos morosos es el 408%, una de las más altas del sector.

Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.111.357 miles de euros, con aumento del 2,7%. Destaca el crecimiento de las Cuentas Corrientes, 9,2%.

La evolución de Fondos de Inversión y Pensiones es muy favorable. Los patrimonios administrados cifran 1.049.085 miles de euros aumentando el 10% sobre el año anterior, y el número de partícipes es de 64.175, con aumento del 13%.

En total los Recursos Gestionados ascienden a 4.162.877 miles de euros, con un aumento del 2,2% sobre la misma fecha del año anterior.

w DIVIDENDO COMPLEMENTARIO / REINVERSIÓN DE DIVIDENDOS

El pasado 4 de abril se ha pagado el dividendo complementario con cargo al ejercicio 2002 en importe de 0,30 euros por Acción Ordinaria. En el caso de las Acciones Preferentes el dividendo complementario es de 0,45 euros. En ambos casos, el aumento sobre el dividendo complementario del año anterior es del 15,4%.

Coincidiendo con este pago, se ha realizado una aplicación de 95.102 acciones, al cambio de 16,75 euros, a favor de 3.537 accionistas que se han acogido al Plan de Reinversión de Dividendos que se han beneficiado hasta esa fecha de una alta remuneración en sus Depósitos.

El 99,8% del capital está representado en la actualidad por acciones ordinarias y su cotización en el primer trimestre del año ha tenido un incremento del 3,4%. Las acciones preferentes apenas han cotizado.

San Sebastián, 11.04.2003

**GRUPO BANCO GUIPUZCOANO  
 CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA  
 PRIMER TRIMESTRE 2003**

-----

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<b>MARZO 2003</b>	<b>VARIACIÓN</b>
	-----	<b>ANUAL %</b>
		-----
<b>MARGEN INTERMEDIACIÓN</b>	<b>26.453</b>	<b>3,2</b>
COMISIONES POR SERVICIOS	10.946	10,5
<b>MARGEN BÁSICO</b>	<b>37.399</b>	<b>5,2</b>
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	1.377	---
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>38.776</b>	<b>9,3</b>
GASTOS EXPLOTACIÓN	(22.197)	7,6
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(2.306)	(16,2)
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(340)	1,2
<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>13.933</b>	<b>18,4</b>
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	(225)	---

<i>BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO</i>	(7)	---
<i>AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN</i>	(56)	(1,8)
<i>SANEAMIENTO INMOVIL. FINANCIERAS</i>	(299)	---
<i>AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS</i>	(1.489)	4,6
<i>BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.</i>	(1.182)	(220,4)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>10.675</b>	<b>0,3</b>
<b>RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>8.108</b>	<b>0,6</b>

**OTRAS MAGNITUDES A 31.03.2003**

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<b>MARZO 2003</b>	<b>VARIACIÓN</b>
	-----	<b>ANUAL %</b>
		-----
<b>CRÉDITOS SOBRE CLIENTES</b>	2.700.160	12,6
<b>DÉBITOS A CLIENTES (ACREEDORES)</b>	3.111.357	2,7
<b>RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES</b>	4.162.877	2,2
<b>TOTAL BALANCE</b>	5.277.909	8,8